四川省人力资源和社会保障厅  四川省财政厅

关于印发《促进凉山州易地扶贫搬迁集中安置点就业增收十条措施》的通知
川人社发〔2021〕13号
凉山州人力资源和社会保障局、财政局：

现将《促进凉山州易地扶贫搬迁集中安置点就业增收十条措施》印发你们，请认真贯彻落实。

四川省人力资源和社会保障厅      四川省财政厅

                                 2021年7月6日

促进凉山州易地扶贫搬迁集中安置点

就业增收十条措施

为进一步加大对凉山州易地扶贫搬迁后续扶持力度，确保搬迁群众稳得住、有就业、逐步能致富，现就促进集中安置点就业增收提出如下措施。

一、搬迁劳动力通过有组织劳务输出到户籍所在地县外稳定就业3个月以上的，给予不超过300元/人的一次性求职创业补贴。

二、经营性人力资源服务机构、劳务经纪人组织搬迁劳动力到企业就业，并签订1年以上劳动合同、参加社会保险的，按不低于300元/人标准给予一次性就业创业服务补助。

三、支持集中安置点发展就业帮扶车间、社区工厂等就业载体，符合创业担保贷款贴息政策规定的，可申请最高不超过300万元的创业担保贷款。对还款积极、项目前景好、带动搬迁劳动力就业能力强的，可再次申请贷款和贴息。

四、鼓励企业、专业合作社、民宿旅游、农村电商等各类生产经营主体吸纳搬迁劳动力就业，对稳定就业半年以上的，按1000元/人标准给予生产经营主体一次性吸纳就业补贴；对吸纳搬迁劳动力超过10人并稳定就业半年以上的，再按每10人１万元的标准给予一次性奖补，最高不超过20万元。

五、支持凉山州3年内建成2家以上（含）省级创业孵化基地，经认定后每个基地给予90万元的一次性补助，期满后可再次申请认定，其辐射带动集中安置点就业创业成效作为认定的重要依据。

六、鼓励搬迁劳动力返乡创业，符合条件的，给予1万元一次性创业补贴，并享受创业担保贷款和贴息政策。

七、加强公益性岗位统筹管理，新增和腾退的公益性岗位向搬迁劳动力倾斜，优先安置大龄、残疾等就业困难的搬迁劳动力，给予不低于500元/人·月的岗位补贴。

八、对有培训意愿的搬迁劳动力至少组织其参加1次技能培训或者创业培训，并按规定落实培训补贴，培训期间按规定给予不超过50元/人·天的生活费（含交通费）补贴。

九、公共就业服务、农民工服务向集中安置点延伸，在大型及以上集中安置点设立就业增收专员，优先安置符合条件的搬迁劳动力，参照城镇公益性岗位标准给予补贴，主要负责做好搬迁劳动力就业基础信息采集和维护，配合开展就业创业服务等工作，每名就业增收专员服务不少于1000名搬迁劳动力。

十、在分配中央和省级财政就业创业补助资金时，向凉山州搬迁任务较重的11个县予以倾斜。

本文从发文之日起施行，有效期至2025年12月31日。